乌教体发〔2024〕195号

乌审旗教育体育局关于开展2024-2025学年
中小学幼儿园旗级优秀班集体三好标兵
校园之星评选工作的通知
各中小学、幼儿园：

为充分发挥先进典型的示范导向作用，进一步加强班级建设，促进优良班风、学风的形成，经研究，决定开展2024-2025学年中小学、幼儿园旗级“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”评选工作。现将有关事宜通知如下：
一、范围和对象
全旗普通中小学和幼儿园，正常在校的学生和班集体（不含

起始年级学生和班级）。
二、评选标准
（一）优秀班集体：参评班级有互助友爱、民主和谐、健康向上、遵纪守法、热爱集体、崇尚科学、反对迷信、文明健康、充满朝气正气、勇于实践创新的良好班风；有勤奋刻苦、严谨求实、自主创新、理论联系实际的优良学风；有良好的班级人际关系(师生关系、生生关系、师师关系)。班级学生有良好的行为习惯和礼仪，健康的兴趣爱好和端正的生活态度，组织纪律观念和集体荣誉感强；能积极参加体育锻炼，体质健康达标率高。班级团(队)活动丰富多彩，班级学生各项活动积极性和主动性充分发挥。
(二）三好标兵：“三好”分别指好学生(合格+特长)、好孩子(勤俭+孝敬)、好公民(公德+责任)。申报“三好标兵”要过三关：学校关、家长关、社会关，除了在学校要做一个主动学习、全面发展的“好学生”,还必须在家里做一个勤俭自强、尊敬长辈的“好孩子”,在社会中做一个诚实守信、道德规范的“好公民”。

（三）校园之星：“校园之星”更加关注学生的个性、特长、兴趣、态度、习惯，只要学生在某一个方面有进步、有特长，就可以申报参加“校园之星”评选，评选活动分别从学生的思想品德、科学文化、操作技能、艺术才能等方面进行评价，主要设立以下10种类别：文明礼仪之星、孝老爱亲之星、诚实守信之星、学习进步之星、校园读书之星、明日科技之星、阳光运动之星、才艺魅力之星、公益服务之星、劳动创造之星。凡申报“校园之星”的学生都必须模范遵守中小学生、中等职业学校学生守则和行为规范，思想品德优秀，学习态度端正，积极参加学校组织的各类活动，具有突出的进步、突出的专长。
三、名额分配
（一）旗级“优秀班集体”、“三好标兵”“校园之星”的名额以各中小学、幼儿园学校班级数和在籍学生数为基数按比例分配（详见附件一）。幼儿园只参加“优秀班集体”项目评选。
（二）各中小学幼儿园要认真开展校（园）级“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”评选活动，择优推荐上报旗教体局。上报的名额均不得突破分配指标，需兼顾各年级，不得附带后备人选和更换申报项目。起始年级学生和班级不参评。“优秀班集体”每个班只能填报一名班主任。
（三）旗教育体育局对各学校、幼儿园推荐上报的“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”进行旗级联评择优表彰，“优秀班集体”表彰名额不超过各学校上报总数的85%。并按照《鄂尔多斯市教育体育局关于开展2024—2025学年中小学幼儿园市级优秀班集体三好标兵校园之星评选工作的通知》规定的名额分配，对各类别按照成绩顺序，择优推荐上报市级“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”。被推荐参加市级评选的学生和教师于11月1日—11月10日登录“鄂尔多斯教育体育局官网”，进入“2024—2025学年中小学幼儿园市级优秀班集体三好标兵校园之星评选”活动页面，提交相关材料。

四、评选程序
（一）制定评选方案。各中小学、幼儿园根据《乌审旗教育体育局关于开展2024-2025学年中小学幼儿园旗级优秀班集体三好标兵校园之星评选工作的通知》要求，制定详细的评选方案。
（二）公开评选标准。各中小学、幼儿园向全体师生公布评选标准和相关规定。“三好标兵”和“校园之星”评选标准和相关规定应在各班级内公布。
（三）确定候选人。
1.三好标兵和校园之星：各中小学以班级为单位，按照“三好标兵”和“校园之星”评选标准，凡符合条件者均应确定为候选人，由本班级全体师生对候选人进行无记名投票，按得票排序等额确定“三好标兵”和“校园之星”推荐人选，并报学校行政会议审议，按旗教育体育局下达的推荐名额确定校级候选人。
2.优秀班集体：按照“优秀班集体”评选标准，凡符合条件的班集体的班主任教师均应确定为候选人，组织候选人按照“优秀班集体”评选标准进行校内公开评选比赛，按旗教育体育局下达的推荐名额确定校级候选人。
（四）公示。各中小学、幼儿园将“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”候选人的基本情况在校园醒目位置公示不少于3个工作日。
（五）上报。公示无异议后，由校长（园长）在《旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选推荐统计表》上签字，加盖学校公章，按旗教育体育局下达的推荐名额等额上报。
五、评选要求
（一）开展“优秀班集体”“三好标兵”和“校园之星”评选工作是进一步加强和改进未成年人思想道德建设的重要手段。各中小学、幼儿园要充分认识活动的导向、激励、教育作用，予以高度重视，要坚持公开、公平、公正的原则，严格按照规定程序认真操作，杜绝弄虚作假，使评选的过程真正成为教育过程，提高教育实效。
（二）各中小学、幼儿园于2024年10月20日前将评选的
各项材料按要求规范整理，报送至旗教育体育局德办。报送材料包括：旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选推荐统计表(附件2)、申报材料、候选人公示情况。
（三）申报材料内容：
1.“三好标兵”和“校园之星”材料：（1）提交一篇800—1000字左右的事迹材料。（2）提交个人生活照和二寸免冠蓝底证件照片各1张。
2.“优秀班集体”材料：（1）提交班集体建设综述视频(80分)。录制不超10分钟视频，重点讲述班集体建设思路、理念及具体举措，可从班级精神风貌、班级风气、师生关系、班级实践活动等方面展示出班集体鲜明的特色，避免以单一的装潢装饰代替班级文化的现象。（2）“班主任情景分析解决问题”案例撰写(20分)。不提交材料，以现场集中撰写方式开展，具体时间另行通知。（3）提交班集体照片2张。
3.材料要求：（1）视频要求图像清晰，构图合理、声音清楚，封装格式MP4,文件小于500M,时长在10分钟内，视频片头时间不超5秒，内容包括讲述题目、工作单位和姓名。（2）照片要求画面清晰，格式为JPG或JPEG,大小2M以上(证件照大小不作要求)。(3)文字材料要符合公文格式及字体要求，Word格式。
4.各中小学、幼儿园要强化典型宣传，切实发挥示范引领作用。对评选出的先进个人和先进集体，要通过多种方式进行宣传报道，提高社会各界对此项工作的知晓度。旗教育体育局将适时通过“乌审教育”微信公众平台、旗内主流媒体等对旗级先进个人和先进集体进行宣传报道。
附件：1.旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评 选名额分配表

2.旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评

选推荐统计表

         3.旗级“优秀班集体”评选评分标准
                    乌审旗教育体育局
                       2024年10月10日
附件1
旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选名额分配表
	年级
	学校名称
	优秀班集体
	三好标兵
	校园之星

	普通
高中
	乌审中学
	2
	2
	2

	高级中学
	4
	9
	5

	中职
	职业中学
	3
	6
	5

	初中
	第一中学
	6
	12
	11

	乌审中学
	3
	5
	4

	嘎鲁图学校
	2
	4
	4

	河南学校
	0
	0
	1

	查汗淖尔学校
	1
	0
	1

	小学
	嘎鲁图学校
	4
	6
	5

	河南学校
	1
	1
	1

	查汗淖尔学校
	1
	1
	1

	实验小学
	4
	5
	4

	第一小学
	6
	9
	8

	第二小学
	5
	8
	7

	第三小学
	6
	9
	8

	第四小学
	5
	6
	5

	第五小学
	3
	5
	3

	沙尔利格小学
	2
	1
	1

	无定河小学
	1
	1
	1

	呼吉尔特小学
	1
	1
	1

	图克小学
	2
	2
	1

	乌审召小学
	1
	1
	1

	幼儿园
	第一幼儿园
	2

	第二幼儿园
	3

	第三幼儿园
	1

	第四幼儿园
	2

	第五幼儿园
	2

	第六幼儿园
	3

	第七幼儿园
	1

	查汗淖尔幼儿园
	1

	乌兰陶勒盖幼儿园
	1

	乌审召幼儿园
	1

	图克幼儿园
	2

	无定河幼儿园
	1

	河南幼儿园
	1

	沙尔利格幼儿园
	1

	呼吉尔特幼儿园
	1

附件2
旗级“优秀班集体”“三好标兵”“校园之星”评选推荐统计表

旗级“优秀班集体”推荐统计表

学校:             填表日期：  年    月    日(盖章)

	序号
	学校名称(全称)
	年级
	班级
	班主任
	身份证号

	范例
	乌审旗第一小学
	六年级
	5班
	××
	××（18位）

中小学旗级“三好标兵”推荐统计表

学校:                   填表日期：  年  月   日(盖章)

	序号
	姓名
	学校名称（全称）
	年级
	班级
	身份证号

	范例
	××
	乌审旗第一小学
	六年级
	5班
	××（18位）

所在学校、年级、班级填写格式示例：×××(全称)学校四年级3班。
中小学旗级“校园之星”推荐统计表

学校:               填表日期：    年  月  日(盖章)
	序号
	校园之星楷模名称项目
	学校名称

（全称）
	姓名
	年级
	班级
	身份证号

	1
	文明礼仪之星
	乌审旗第一小学
	××
	六年级
	5班
	××（18位）

	2
	孝老爱亲之星

	3
	诚实守信之星

	4
	学习进步之星

	5
	校园读书之星

	6
	明日科技之星

	7
	阳光运动之星

	8
	才艺魅力之星

	9
	公益服务之星

	10
	劳动创造之星

所在学校、年级、班级填写格式示例：×××(全称)学校四年级3班。
	附件3

	旗级“优秀班集体”评选评分标准

	评价项目
	评价要点
	分值

	班主任工作
	思想理念
	班主任教育思想端正，全面贯彻党的教育方针，落实三全育人、推行五育并举，面向全体学生，因材施教。从学生的思想、道德、心理健康、法制和日常行为习惯养成教育等方面开展富有意义和成效良好的教育活动。
	10

	师德师风
	爱岗敬业，为人师表，没有体罚学生的行为，没有参与有偿家教的行为，严格遵守教师职业道德标准，无违法违纪和师德师风行为。
	10

	常规工作
	班级管理工作计划科学合理、工作经验总结客观实际、有一定交流价值。班主课备课充分、教学效果好，各类活动方案细致、效果良好。尊重学生和家长，坚持家访，与学生和家长谈话有记录，有目的地引导学生家长进行科学的家庭教育，后进生帮教工作卓有成效。具有1年及以上班主任经历。
	10

	示范引领
	积极参加班主任研修活动，所带班级建班育人过程中富有成效和特色，能将其工作亮点、精彩活动等有值得经验形成论文或案例，向其他班主任推荐学习。
	10

	良好班风
	采用科学民主的方法组建班委会，班委成员政治坚定、分工明确、团结协作、以身作则，组织管理能力强，能充分发挥班委在班级中的核心作用。班集体具有互助友爱、民主和谐、健康向上、遵纪守法、热爱集体、崇尚科学、反对迷信、文明健康、充满朝气正气、勇于实践创新的良好班风。班级环境创设要素齐全、内容规范、简约大方、实用有效。
	10

	优良学风
	班级学习气氛浓厚，广大同学学习目的明确、态度端正、认真听讲，作业认真细致完成，树立勤奋刻苦、严谨求实、自主创新、理论联系实际的优良学风。学生德智体美劳全面发展，各种学习竞赛活动和学业成绩良好，处于年级前茅（40%以上水平）或在原有基础上有较大的进步。学生流失率低、符合控辍保学要求。
	10

	人际关系
	班集体内师生关系、生生关系、师师关系民主平等、和谐融洽、真诚交往、沟通顺畅、互帮互助、教学相长。无校园欺凌现象，无信访事件。
	10

	班集体
	学生风貌
	班级学生能严格遵守《学生守则》，有良好的行为习惯和礼仪，健康的兴趣爱好和端正的生活态度，有较强的组织纪律观念和集体荣誉感。班内无学生受到处分，无重大违纪违法行为，无重大安全事故，班级学年考核名次位居同级部班级总数的前40%以上，曾被评选为校级优秀班集体。
	10

	体育卫生
	积极参加体育锻炼，全班成员均达到《国家学生体质健康标准》，且平均成绩较高，优良率不低于80%，大课间、体育课学生表现良好、校运动会总得分位于同级部班级总数的前60%以上。注重保持良好的教室、寝室等环境卫生及个人卫生，学生出勤率高、不出现大面积病假和传染病现象。
	10

	实践活动
	班级团（队）活动丰富多彩，形式灵活多样，内容健康有益，能充分发挥班级学生的积极性和主动性。学生积极参与文明实践、劳动实践等活动、教育效果好，本班级至少开展过一次及以上实践活动。
	10

乌审旗教育体育局办公室　　                 2024年10月10日印发